
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°     519        del  12.08.2020. 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2020 – Convenzione per l’affidamento delle funzioni di 

soggetto attuatore relativa a finanziamento per l’”Intervento di consolidamento e riduzione 

del rischio dissesto sponde Diga di Penne” – Approvazione progetto preliminare.-  

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno   dodici   (12) del mese di agosto  (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020,  a mezzo firma digitale,  ha assunto la 

seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che  con delibera commissariale n. 366 del 25.06.2020 è stato affidato all’ingegnere 

Alessandro Antonacci la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché del 

coordinamento in fase di progettazione dell’Intervento di consolidamento e riduzione del 

rischio dissesto sponde Diga di Penne;  

che in data 29 giugno 2020 è stato sottoscritto il relativo disciplinare di incarico 

professionale; 

che in allegato alla nota pec trasmessa il 10.08.2920 ed acquisita al protocollo consortile 

n. 5427 dell’11.08.2020, il sopra citato professionista ha trasmesso il progetto preliminare 

datato luglio 2020 e composto dai seguenti elaborati: 

• Inquadramento territoriale 

• Inquadramento degli interventi 

• Particolari costruttivi 

• Stima dei costi 

• Computo metrico 

• Relazione generale 

che la spesa per l’intervento, così come preventivata nell’elaborato “Stima dei costi” 

ammonta a complessivi € 410.000,00, di cui € 278.145,60 per lavori ed € 131.854,40 per 

somme a disposizione dell’amministrazione;    



Tutto ciò premesso: 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, 

con la quale propone all’Amministrazione l’approvazione del progetto elaborato dal progettista, 

Ing. Antonacci per l’importo di € 410.000,00 così suddiviso: 

a    SOMME A BASE D’APPALTO 

a.1  Importo lavori        € 278.146,60 

    a.2  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €  11.125,82 
Importo lavori soggetto a ribasso    € 267.019,78 

                    Importo totale lavori       € 278.145,78 

 

     b    SOMME A DISPOSIZIONE 

     b.1 Imprevisti, perizie di varianti fondo 
per accordo bonario (max 10%)     €   9.969,50 

b.2.1 imprevisti     € 9.969,50 

     b.2 spese generali e tecniche (15%)     € 41.721,84 
     b.3 spese per incentivi       €   5.562,91 

     b.4 supporto al RUP       €      000 
     b.4 IVA eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge       € 74.600,15 

b.4.1) IVA sui lavori (22%)   € 61.192,03 
b.4.2) IVA su spese generali e tecniche  (22%) € 11.214,83 

b.4.3) IVA sui IMPREVISTI  (22%)  €   2.193,29 
 

                         Totale somme a disposizione      € 131.854,40 

                              TOTALE PROGETTO    € 410.000,00 
      

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  12.08.2020;  

Vista la regolarità contributiva e la documentazione rilasciata in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

   Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il progetto preliminare “Intervento di consolidamento e riduzione del rischio 

dissesto sponde Diga di Penne” presentato dall’ing. Alessandro Antonacci, per l’importo 

complessivo di 410.000,00  di cui € 278.145,60 per lavori ed € 131.854,40 per somme a 



disposizione dell’amministrazione come da stima economica di progetto riportata nelle 

premesse che qui si intende trascritta. 

3) Di impegnare la spesa di cui al precedente punto 2), da imputare provvisoriamente al Cap. 

81 denominato “lavori in concessione”  del Bilancio di Previsione consortile 2020, in 

attesa dell’approvazione delle variazioni di bilancio 2020. 

           Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             09,30               del giorno         13.08.2020                alle ore          10,30     

del giorno 18.08.2020  

Chieti, lì 18.08.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                  F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


